江苏省科学技术厅文件

	苏科成发〔2017〕126号

[image: image1.wmf]

省科学技术厅关于印发

《江苏省科技成果登记实施方案》的通知

各设区市科技局（委），省有关单位：

为进一步加强科技成果管理工作，规范促进科技成果转移转化，特制定《江苏省科技成果登记实施方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

江苏省科学技术厅

2017年5月11日

（此件主动公开）

[image: image2.jpg]

（“江苏科技”微信公众号）
江苏省科技成果登记实施方案

为贯彻落实《促进科技成果转移转化行动方案》（国办发〔2016〕28号）和《江苏省促进科技成果转移转化行动方案的通知》（苏政办发〔2016〕76号）精神，进一步加强科技成果管理工作，规范全省科技成果登记，及时、准确、完整地获取科技成果信息，促进科技成果转移转化，根据《中华人民共和国促进科技成果转化法》（2015年修订）和《科技成果登记办法》（国科发计字〔2000〕542号），结合我省实际，制定本实施方案。

一、总体目标

以科技成果登记全程一体化、科学规范化为目标，科技成果登记政策法规为保障，加强科技成果登记管理，规范科技成果登记对象与登记要求，完善科技成果登记与信息发布体系建设，及时、准确、完整地统计分析科技成果，加强科技成果信息汇交与发布，强化科技成果资源开发利用，促进科技成果转移转化。

二、主要任务

（一）构建成果登记工作体系

建立健全科技成果登记统一管理、分级负责的工作体系。省科学技术厅负责指导全省科技成果登记和管理工作。各市、县（市、区）科技局（委），省有关部门、省（部）属高校和科研院所科技成果管理机构负责本区域、部门、单位的科技成果登记组织工作。

省科学技术厅委托科技成果档案馆作为江苏省科技成果登记机构，对全省符合登记条件的科技成果予以登记。

（二）明确科技成果登记范围

1．江苏省科技计划产生的成果：财政资金支持的科技计划项目在项目验收后进行统一登记。

2．申报江苏省科学技术奖励的成果：每年度申报江苏省科学技术奖的项目在申报时进行登记。

3．非省科技计划支持或申报省科学技术奖的成果，在符合相关标准的情况下，自愿登记。

4．涉密成果不在江苏省科技成果登记范围内。
（三）推进科技成果在线登记

将科技成果登记纳入江苏省科技计划项目日常管理范畴，与省科学技术奖励申报工作同步进行，实现科技成果登记与省科技计划项目管理和省科技奖励申报的有机结合，数据共享。

1．省科技计划项目产生的成果：通过验收项目的第一完成单位在领取项目验收证书前登录科技计划项目管理系统进行科技成果登记，经审核通过后，系统自动赋予科技成果登记号，凭科技成果登记号方可领取验收证书。江苏省科技厅科技成果档案馆对已在线登记的科技成果进行不少于7天的公示。公示无异议的项目，在验收后3个月内，第一完成单位携带证明材料前往江苏省科技厅科技成果档案馆进行材料审核。

2．申报省科学技术奖励的成果：申报江苏省科学技术奖项目的第一完成单位在每年度申报期间，登录江苏省科技奖励申报系统，在线填写本年度推荐书时同步填写科技成果登记表，提交后系统自动赋予科技成果登记号。江苏省科技厅科技成果档案馆对已在线登记的科技成果进行不少于7天的公示。公示无异议的项目，在通过省科学技术奖形式审查后3个月内，第一完成单位携带证明材料前往江苏省科技厅科技成果档案馆进行材料审核。

3．非省科技计划支持或申报省科学技术奖的成果：实行自愿登记，科技成果主要完成单位下载“国家科技成果登记系统（V8.0）”（下载地址：http://www.jstd.gov.cn/kjgz/kjjL/index.html），根据操作说明填报并导出《科技成果登记表》，携带证明材料前往江苏省科技厅科技成果档案馆进行材料审核，经公示无异议后，赋予登记号。
（四）加强科技成果登记审核

江苏省科技厅科技成果档案馆负责已完成在线登记的科技成果证明材料的线下审核。根据科技成果三种类型（应用技术成果、基础理论成果与软科学研究成果），科技成果登记线下审核应提供以下证明材料：

1．应用技术成果：相关的评价证明（鉴定证书或者鉴定报告、科技计划项目验收报告、行业准入证明、新产品证书等）和研制报告；或者知识产权证明（专利证书、植物品种权证书、软件登记证书等）和用户证明。
2．基础理论成果：学术论文、学术专著、本单位学术部门的评价意见和论文发表后被引用的证明。
3．软科学研究成果：相关的评价证明（软科学成果评审证书或验收报告等）和研究报告。
以上三类科技成果均需填写《科技成果登记表》（科技部统一制式），并提供上述技术文件资料纸质版和电子文档各一份。

经江苏省科技厅科技成果档案馆审核合格的科技成果，凭登记号领取江苏省科技成果登记证书。
（五）规范科技成果信息发布
根据每年度科技成果登记工作结果，将登记完成的三大类成果信息根据产业领域分类，作为省科技成果项目库进行分类存储和管理，并动态发布符合产业升级方向、投资规模与产业带动作用大的科技成果包。

三、组织实施

（一）加强组织领导

省科技厅会同相关部门建立科技成果登记工作会商机制，加强对省科技成果登记工作重要事项的沟通和协商，不断提升科技成果管理科学化、规范化水平。各地科学技术行政部门、省有关单位的科技管理部门要加强对本地、本单位科技成果登记工作的组织协调，定期开展督促检查。

（二）强化条件保障

江苏省科技厅科技成果档案馆负责江苏省科技成果在线登记和科技成果信息发布系统的建设维护。各地科学技术行政部门、省有关单位的科技管理部门要对本地、本单位科技成果登记开展提供必要的支持和条件保障，为进行成果登记的项目完成主体切实做好服务。科技成果数据采集、审核及管理所需费用统一纳入相应项目经费预算。

（三）健全管理机制

自本方案印发之日起，申报省科学技术奖励、提交验收申请的省科技计划项目都必须在线填写科技成果登记信息表。各地科技管理部门、项目主管部门要将科技成果登记情况作为对项目承担单位和项目负责人后续滚动支持的重要依据。对未按时按标准完成科技成果登记的科技项目，不予发放验收证书；对未按时按标准登记的科技成果，不予推荐省科学技术奖励；引导鼓励非省科技计划支持或申报省科学技术奖的成果进行登记，逐步实现科技成果登记工作的规范化与常态化。

（四）加强宣传培训

各地、各有关部门提高对科技成果登记的重视程度，加强科技成果登记工作的宣传力度，提升广大科研人员对科技成果登记的认识，在全社会营造重视科技成果登记的良好氛围。
四、其他事项

（一）科技成果登记工作分年度进行，每年12月底之前完成本年度的科技成果登记与成果信息发布工作。

（二）科技成果登记证书不作为确认科技成果权属的直接依据。
（三）科技成果登记中出现弄虚作假，剽窃、篡改或者以其他方式侵犯他人知识产权的，撤消登记资格。省科技成果登记机构工作人员擅自使用、披露、转让所登记成果的技术秘密，侵犯他人知识产权的，予以相应处分。上述行为触犯法律的，依法追究相应法律责任。

（四）对已完成科技成果登记的项目有异议的，可以向受理登记的科技成果管理部门提出书面报告，并附与相关证明材料，以便主管部门核查、处理。

[image: image3.wmf]
江苏省科学技术厅办公室
2017年5月11日印发

[image: image4.wmf]
— 8 —
— 7 —

_268435458

_268435459

_268435457.doc